OFÍCIO-CIRCULAR
Direcção Regional de Administração Educativa

DATA:   08/07/2004                                                                                 Nº  34  /D.R.A.E.
                                                                                                                  D.S.G.R.H. – P.D – 4.1.0.

                                                                                                                             ENVIADO PARA:

                                Serviço de Origem
      Direcção de Serviços de Gestão de Recursos Humanos                     DELEGAÇÕES ESCOLARES-----------
                                    Pessoal Docente                                           ESCOLAS BÁSICAS-----------------------

                                                                                                                             ESCOLAS C+S------------------------------

                                                                                                                             ESCOLAS SECUNDÁRIAS--------------

ASSUNTO: Renovação de contratos

     Nos termos do Decreto Legislativo Regional nº 25/98/M, de 16 de Dezembro, permite-se aos
estabelecimentos de educação e ensino a renovação de contratos aos docentes não pertencentes aos
quadros, até ao limite de 4 anos.
     Na prossecução de uma política que visa privilegiar o projecto educativo de cada estabelecimento,
traduzido num primeiro momento e como objectivo primordial na abertura de lugares de quadro de
escola, importa promover uma cada vez maior estabilidade do corpo docente de cada estabelecimento
de educação e ensino, condição imprescindível para a qualidade do serviço público da educação.
     Assim, solicita-se a V/Ex.ª que comunique a esta Direcção Regional, excepcionalmente até ao
próximo dia 20 de Julho as propostas de renovação de contrato, devidamente acompanhados da
declaração de anuência dos interessados, nos termos dos artigos 3º e 4º do supracitado diploma.
     Mais se informa, que deverá ser dado conhecimento aos docentes do envio das referidas propostas
para esta Direcção Regional.

Com os melhores cumprimentos

O DIRECTOR REGIONAL

(Jorge Manuel da Silva Morgado)

MORADA: EDIFICIO OUDINOT, 4º ANDAR –APARTº3206, 9051-901 FUNCHAL -FAX 291226860 – TELEF.291200900  - www.madeira-edu.pt/drae